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遇騙女大學生姓
徐（24歲），由

內地來港讀大學。
她早前得知陳奕迅
將舉行一連18場跨
年演唱會，因門票
公開發售後旋即售
罄而大感失望。徐
女其後在其位於油
麻地西貢街的寓所
查看「微博」時，
發現有人聲稱有該
演唱會門票出售，遂聯絡對方並表示有興趣購買10張，她於上
周四（6日）透過內地的銀行戶口將約21萬元人民幣（約23.25萬
港元），分別轉賬至對方提供的8個指定內地銀行戶口。詎料在
過數後，對方隨即失去聯絡，翌日徐經連番嘗試尋找賣方不
果，懷疑受騙報案。
警方早前偵破一宗網售演唱會門票騙案。今年3月一名25

歲女子報案指，在一個網上發現有人兜售MIRROR演唱會門
票，遂以轉賬方式向對方支付2,000元，但付款後對方即失去聯
絡。警方於上月6日在天水圍區拘捕一名19歲姓陳男子。

官方渠道購買門票最穩妥

警方提醒市民，社交平台出現很多放售演唱會門票的「有
伏」帖文，可能存在「黃牛飛、假飛、無飛」陷阱，即使當面
交收，也難確認門票真偽，最穩妥是透過官方渠道購買門票。
另外，警方「守網者」網站最新推出「防騙視伏器」，讓

市民網購付款前輸入賣方的電話號碼、轉數快號碼、專頁名稱
等，以查詢是否「有伏」涉及詐騙。
目前「高危貨品排行榜」首三位依次為「酒店/露營車套

票」、「演唱會/主題公園門票」及「電器」。其餘則為海鮮、
玩具模型、傢俬/家庭用品、手袋等，更公布過去一周新出現的
詐騙專頁，包括Bluebluebluek生活百貨、Group tour及Green
Force Sports Nutrition等。
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歌手陳奕迅（Eason）將於12月舉行跨年演唱會，門
票上周開售火速售罄，主辦方日前宣布將加開4場。有
騙徒覷準一票難求，在「微博」訛稱有門票出售，一名
女大學生信以為真，以約23萬港元大手購入10張門
票，惜轉賬至賣方後，對方隨即失聯。警方經初步調
查，案件列「以欺騙手段取得財產」，交由油尖警區刑
事調查隊跟進，暫未有人被捕。

特區政府「地區事項統籌工作組」開
展的「政府打擊衞生黑點計劃」開展以
來，工作強度有增無減，成效逐步彰顯。
領導工作組的政務司副司長卓永興昨在社
交平台 facebook 發帖表示，他前日（11
日）做了一項「壯舉」，就是和辦公室幾
位同事由筲箕灣起步，一路行到西環尾，
視察港島街道的清潔情況。全程用了四個
半小時，一共走了21公里。他並預告下周
日（16日）在九龍也會巡視一次。
卓永興認為，清潔狀況的確有不少改

善，包括街上棄置的小垃圾不多；食環署
俗稱「小露寶」的橙色垃圾桶很少有滿溢
的情況，旁邊棄置垃圾的情形也不多見；
路面明顯少了煙頭、香口膠漬和污水漬；
餵飼野鴿的黑點已被清理；除春秧街和寶
靈頓道外，街道普遍暢通，幾個店舖阻塞
街道的黑點已有明顯改善。
他更特別讚揚東區的衞生清況，「東

大街、英皇道的路面非常潔淨，橫街的衞
生也做得很好。要做到這個水平，絕非容
易——如滿分是十分，我樂意給上述的東
區地點打上八分！」又呼籲其他地區辦事
處借鏡東區的方法和經驗，以提升街道的
清潔。

筲箕灣行到西環 卓永興讚東區街道乾淨

■卓永興視察港島街道的清潔情況。
卓永興fb圖片

■陳奕迅早前擔任林家謙個唱嘉賓。
資料圖片
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設置郵政編碼有利香港
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我在內地旅行「打的」到一
個較偏僻的地方，有時司機會
要求我說出郵政編碼，之後
司機很快便掌握到具體的位
置。於是我翻閱有關郵政編碼

的資料，原來此乃實現郵政現代化
而採取的一項措施，起源於英國，迄今
已有140多個國家實行，並以此作為通訊
技術和郵政服務水平的標準之一。有了
編碼，電腦便可以自動分揀信件及分析
地址，比人手快捷得多，也便於派遞。

香港沒有此系統。香港郵政的網頁
上有說明原因：一是現時採用的機械揀
信系統具備光學文字閱讀功能；二是香
港高樓大廈林立，若要有系統地為每個
地址編配獨一無二的郵政編碼，編碼或
會長達15位數字。

上述兩個解說，第一個尚可接受，
第二個則甚為牽強。新加坡面積、人口
和香港相近，一樣高樓大廈林立，但仍

設有郵政編碼。在1995年，新加坡引入
6位數字的編碼，將人手揀信減低17%，
沿用至今。6位數字的頭兩位顯示小區
（如香港的大坑），其餘4位則顯示一個
獨特分派地點，包括屋苑座數。

個人意見，香港郵政只從本身工作
出發，而忽略了用戶。現時用戶書寫地
址，都要包括大區（香港、九龍、新
界）、區（如沙田）、小區（如火炭）
和屋苑（如駿景園）。如能採用數字，
例如大區用2代表九龍、區用9代表沙
田，便可節省很多用戶的時間。寄往香
港沙田火炭駿景園第一座，便只寫成香
港 09（沙田）04（火炭）05（駿景園）
01（座數」，上面只用書寫街名、門
牌、層樓及室數，便可大大節省用戶的
時間。

香港位居全球四大金融中心之一，
而競爭對手紐約、倫敦、新加坡都有郵
政編碼，香港豈能獨缺？
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■香港理工大學上升12
位至第79位。 中通社

港五校躋THE全球百大 城大升52位
泰晤士高等教育（THE）昨日上午公布

2023年度世界大學排名，香港首次有5所大
學位列全球百大，包括港大（31位）、中大
（45位）、科大（58位）、理大（79位）及城大
（99位），除港大微跌一位外其餘四校名次均
較上年度提升，而中大、理大及城大更創下
自2011至 2012年度參加 THE排名以來新
高，當中城大更大幅攀升52位至99位，首
躋百大行列，另香港浸會大學亦上榜，位列
501-600 位檔次。THE 昨回覆本報查詢時
指，緊密的國際聯繫一直是香港的強項，隨
着粵港澳大灣區全球影響力提升，加上香港
與內地大學持續加強協作，令香港於研究範
疇得以蓬勃發展，形容香港高等教育正經歷
「強大的一年」。
THE最新世界大學排名根據教學、研

究、論文引用、國際展望及行業收入5個範
疇共13項績效指標評分，今次共有來自104
個國家和地區的1,799所大學上榜。其中英
國牛津大學連續7年排第一，美國哈佛大學
緊隨其後，英國劍橋大學及美國史丹福大學
並列第三。
以亞洲地區計，則由內地的清華大學

（16位）及北京大學（17位）佔據首兩名，新
加坡國立大學（19位）及港大則排第三及第
四。

香港及內地院校榜上排名
大學

清華大學
北京大學
香港大學
香港中文大學
復旦大學
上海交通大學
香港科技大學
浙江大學
中國科學技術
大學
香港理工大學
南京大學
香港城市大學

資料來源：泰晤士高等教育

2023年
度排名
16
17
31
45
51
52
58
67

74

79
95
99

2022年
度排名
16
16
30
49
60
84
66
75

88

91
105
151

變化

—
↓1位
↓1位
↑4位
↑9位
↑32位
↑8位
↑8位

↑14位

↑12位
↑10位
↑52位




